

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
30 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Płomara. Od miejsca wiersza drukiem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Słuby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. (Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Comartin.

Nr. 165.

Kraków, Wtorek dnia 23 Lipca 1901.

Rok IX.

Czas odnowić przedpłatę.

Przenumerata wynosi:**Za miesiąc sierpień: 2 k. 40 h.****Do końca września: 4 kor. 80 h.****Do końca grudnia: 12 k. — h.**

Za zmianę adresu dopłaca się 40 halerzy.

W Krakowie dla Abonentów odbierających „Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7), albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) przenumerata wynosi:

Za miesiąc sierpień: 2 kor.

Do końca września: 4 kor.

Do końca grudnia: 10 kor.

PP. Przenumeratorów, wyjeżdżających na wies lub do kapiel upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu.

Spółka komandytowa na akcje.

KRAKÓW 23-go. Lwowskie „Słowo polskie“ twierdzi, że „wiadomości kolportowane przez Biuro korespondencyjne o wrzekomych „najprawdopodobniejszych“ układach stronnictwa postępowego z „młodokonserwatystami“ o podział krakowskich mandatów, są bezpodstawne“.

Tę enuncjację „Słowa polskiego“ cytują także „Nowa Reforma“. Za to „Czas“ w artykule wstępnym wczorajszego wydania wieczornego stwierdza tylko, że wiadomości o kandydatach, kompromisach itd., są przedwczesne. Wobec tego prawdziwość informacji lwowskiego, półurzędowego Biura korespondencyjnego o sojuszu między odłamem partii liberalnej, konserwatystami i żydami celem podzielenia między siebie mandatów w krakowskiej kurji miejskiej, nie ulega już żadnej wątpliwości.

Oprócz potwierdzenia, przynajmniej w pośredniej formie tego, co wczoraj podaliśmy o wstępnym kompromisie między stańczykami odłamem partii liberalnej i żydostwem w sprawie wyborów do Sejmu, zamieszcza „Czas“ wczorajszy ogólne uwagi pod adresem wyborców, omawiając przyszłą akcję wyborczą oraz warunki, niezbędne, jego zdaniem, dla kandydatów na zaszczytny urząd posła sejmowego.

Lwia część tych morałów ad usum naszego społeczeństwa jest poświęcona — naturalnie — zasługom, położonym przez parlamentarne Koło polskie w Wiedniu dla kraju, jako kwestji, przy wyborach do Sejmu wysoce aktualnej i z wyborami temi w niesłychanie ścisłym zostającej związku. Podobnie, jak ludowcy nie mogą wspomnieć o poselstwie marokańskim lub o rokoshu na Filipinach, nie przychepiwszy jakiejś bolesnej skargi z powodu nadużyć wyborczych, tak też partja konserwatywna każdą sposobność uważa za dobrą do przypomnienia niepoprawnym opozycjonistom wszystkiego, co genialna polityka Koła polskiego uzyskała dla kraju na forum wiedeńskim. Nie kwestjonujemy wcale potrzeby takiego odświeżania zasług p. Jaworskiego; wobec faktycznego ich rozmiaru, mogłyby zbyt łatwo utonąć w falach wiecznej nieamięci. Dzięki „Czasowi“ i jego wstępnym artykułom ponura ta ewentualność — przynajmniej co do sfer konserwatywnych — bywa co parę dni usuwana na dalszy plan.

Po tych tak ważnych dla ruchu wyborczego przypomnieniach, streszcza „Czas“ kwalifikacje, potrzebne jego zdaniem kandydatom na posłów do Sejmu krajowego. Czytamy więc,

że „należy zawczasu zespolić się i torować drogę do zwycięstwa tym, którzy uczyli budować i bronili przed niszczeniem“, że „najszkodliwszym ze wszystkich dyletantyzmów jest dyletantyzm polityczny“, że „w ciałach prawodawczych reprezentowane być winny wszystkie żywioły“ i wreszcie, że wyborcy „powinni rozróżnić kogo do mandatu popycha tylko ambicja, a kto po niego sięga z dowodami, że ma charakter prawy i czysty, odznacza się statkiem, zamiłowaniem ładu i odpowiednią wiedzą i zdolnościami“.

Wogóle są to rzeczy aż nadto dobrze znane ze szpalt pism konserwatywnych i powtarzające się przy każdej sposobności; jedynie wspomniana już spółka mandatowa między konserwatystami, częścią liberałów i żydostwem nadaje im pewną smutną aktualność. Obecnie jasną jest rzeczą, iż według „Czasu“ panowie Rotter i Horowitz „uczyli budować i bronili przed zniszczeniem“, mają „charakter prawy i czysty“, a nadto odznaczają się, statkiem, zamiłowaniem ładu i porządku“.

Oto mała próbka potwornych niekonsekwencji, do jakich ekwilibrystyka mandatowa zmusza dziennik konserwatywny. Żydowski bankier, Horowitz, był już oddawna, na równi z Hirschem Landauem i innymi „finansistami“, benjaminkiem partji konserwatywnej; trudno się przeto dziwić, że szlachetna jego postać nabrała w oczach „Czasu“ wszystkich przymiotów, cechujących męża opatrnościowego, nowego Mojżesza, który zawiedzie lud galicyjski do nowej ziemi obiecanej. Lecz p. Rotter, „bête noire“ naszych konserwatystów i przedmiot tylokrotnych jęków „Czasu“! Czy i jego wybór będzie „sukcesem zdrowej i uczciwej myśli“?

Zdaje się, że próbki rozumowań „Czasu“ wystarczą naszym czytelnikom do zrozumienia, że nie ma dość jaskrawej niekonsekwencji politycznej, ani dostatecznie wyraźnego sprzeciwienia się własnym, niedawno wypowiedzanym twierdzeniom, przed któremby się cofnęli nasi konserwatysty, gdy chodzi o zdobycie mandatów w ten lub ów sposób. Mamy też nadzieję, że „ślepe węgorze“ potrafią rozróżnić kogo popycha do mandatu (tylko ambicja) i że takim ludziom nie oddadzą głosu. A wtedy okaże się, że ze wszystkich „przedwczesnych“, jak twierdzi „Czas“, pogłosek wyborczych, najprzedwześniejszą była ta, jakoby pp. Juliusz Leo i Władysław Leopold Jaworski mieli jakiegokolwiek szanse wyjścia z urny wyborczej, nawet w sojuszu z takimi filarami naszego konserwatyzmu, jak p. Jan Rotter i Jakób Horowitz.

Kompromisy wyborcze, zawierane przez Polaków w Księstwie Poznańskim, przeciw wrogim całemu narodowi polskiemu kandydatom, kompromisy różnych stronnictw politycznych jednego narodu uciskanego przez drugi, Czechów przeciw Niemcom, Słoweńców przeciw Włochom, Kroatów i Słowaków przeciw Węgrom, są moralne i etyczne, budzą szacunek, dowodzą siły narodu i jego żywotności.

Kompromisy wyborcze stronnictw opozycyjnych, mające na celu połączenie sił dla przeciwstawienia ich rozwielenionej a ze szkodą dla kraju rządzącej kliki — to również dowód poczucia obywatelskich obowiązków i szlachetnego dążenia ku celowi powszechnego dobra.

Ale znamię ogólnego upadku i bezsilności, bo dowodem osłabienia i bezprogramowości, są kompromisy wyborcze różnych stronnictw politycznych, w łonie tego samego społeczeństwa,

stronnictw i zasadniczo i faktycznie wręcz z sobą przeciwnych, do różnych celów idących, w życiu codziennym sobie wrogich.

Jeden tylko stan rzeczy może taki kompromis usprawiedliwiać: wspólny, jak wyżej powiedziano, wszystkich, to jest całego narodu wróg, lub powszechne krajowe nieszczęście. Wówczas myśl obrony czy ratunku jest jedna u wszystkich, instynkt zachowawczy stwarza od razu szczerą i żywotny program, nową, żywą, wszystkich przekonującą ideę i pole wspólnej pracy.

Warunków do takich kompromisów w kraju naszym nie brak. Ogólny rozstrój i upadek ducha, ruina finansowa i ekonomiczna, samowola stwarzająca na każdym polu stan ex lex, bezgraniczny i prawie żadną kontrolą, ani siłą obywatelskich względów nie hamowany nacisk podatkowy — oto są trwożące znaki bliskiej ogromnej niedoli, znaki tak niekiedy dotkliwe, jak ona sama.

Rozwielenienie się wpływów żydostwa od góry i od dołu, a idący zatem wyzysk ekonomiczny i trucizna narodowej obojętności, zwolna ale systematycznie zaszczepiana w zmęczonych polskich duszach i sercach, ta groźba i niebezpieczeństwo dla polskiego życia narodowego, to równie groźny nieprzyjaciel jak ten, co pięścią lub wrogą kulturą wyniszcza i odpolszcza nasze własne ziemie.

Wszyscy u nas wiedzą i czują, że tak jest, wszyscy uczciwi „smutni, bo pełni winy“ z troską patrzą w posępą przyszłość — a jednak ani nowej zdrowej myśli, ani nowego żywotnego programu pracy dla ratowania bytu, ani hasła do walki ze wspólnym wrogiem. Nic. Natomiast wypadkiem dnia a zarazem znamienym dowodem coraz większego upadku, apatii i złej wiary jest nowy kompromis wyborczy między stańczykami, liberałami i żydami dla... mandatów! Gdyby do tej komandytowej spółki na ciche akcje brudnych karierowiczowskich korzyści, przystąpili jeszcze socjalni-demokraci byłoby to już tylko naturalnym następstwem przewrotnych podstępów komandytowego interesu.

Po sześciolatej, bardzo pobieżnej i w stosunku do potrzeb i nędz krajowych bardzo jałowej kadencji sejmowej w obliczu coraz nowych niebezpieczeństw — ta spółka wyborcza na mandaty jest tak gryzącą ironją, takim wstydem, że nadludzką mocą trzeba się bronić od zwątpienia. Bezprogramowość jest programem tej spółki. Gdzież ów niezaprzeczenie silny i godny patriotyzm partji konserwatywnej z przed niedawnej jeszcze epoki wyborczej, objawiający się choć jednostronnie, jednak przecież mimo zbrodni po narodowemu i po polsku, gdzież wartka siła polskiej opozycji zaznaczona przed kilku zaledwie laty w świetnej programowej kandydackiej mowie śp. Adama Asnyka, kiedy ubiegał się o mandat do tego samego sejmu z miasta Krakowa, przeciw stańczykowskiemu kandydatom?

To wszystko rzeczy minione i przebrzmiałe. Dziś epigonowie partji rządzącej i opozycji, ludzie słabi i płytki ze słowami na ustach, ale z wystudzonem lub przewrotnem sercem w pierś, karierowicze polityczni, Polacy tylko z tytułu umieszczzonego w odpowiedniej rubryce arkuśza spisu ludności, ubiegają się o mandaty sejmowe w myśl programu niegodnego oportuizmu!

Więc nie czują ci ludzie całej nicości, całego upokorzenia siebie samych i swojego społeczeństwa, któremu trzeba dać szybki, serdeczny, prawdziwy ratunek, a nie nowy kontyngent tużinkowych, lojalnych karierowiczów?

Prawda, idziemy za daleko. W tej komandytowej spółce jest duch siły, jest idea, jest program. Ten program silny, jasny, niewzruszony ma kompromisowy kandydat żydowski p. Horowitz, program interesów i celów żydowskich, wrogich temu co polskie i chrześcijańskie, obojętnych na wszystko co jest ich narodowym, rasowym, kastowym interesem.

A programem innych kompromisowych spółników pp. Jaworskiego, Lea, Rottera, coż jest? Poczucie bezprogramowości kierunków politycznych, które oni reprezentują, niudolność stwo-

zenia podstaw dla nowej, społeczno-narodowej pracy pod hasłem ogólnego tylko polskiego dobra, i opokarzająca świadomość, że ich kompromis niczem innym nie jest, jeno podporządkowaniem się pod wpływ i zwartą siłę żydostwa.

W takich warunkach trudno chyba oczekiwać społeczeństwu polskiemu pomocy i opieki od krajowego Sejmu. A jeżeli przeciw ohydnie handlu wyborczego i tym komandytnikom politycznym, stepionym w poczuciu polskości, nie zbudzi się krzyk protestu, zacięta walka wszystkich, którzy jeszcze po polsku myślą i czują i stawiają dobro kraju pod interes mandatowy kilku płytkich głów i serc, wówczas możemy sobie powiedzieć, że stanęliśmy już u kulminacyjnego punktu upadku.

Zaczynamy się zatem przyzwyczajając i do tego, że krajowy polski Sejm galicyjski przemienia się w oczach w ekspozyturę ciasnych interesów klik, garnących się do sojuszu z żydami w pełnym respektu i pietyzmu uznaniu ich przewagi i ich etyki społecznej.

Wybory do Sejmu.

Komitet centralny rozesłał pismo, podpisane przez ks. Andrzeja Lubomirskiego jako prezesa, a p. Teofila Merunowicza jako sekretarza, a wzywające do tworzenia komitetów lokalnych. Komitet centralny pisze:

„Wiadomo nam, że właśnie w miastach żywoły skrajne rozwinęły się spotęgowaną czynność, a zapewne i przy nadchodzących wyborach sejmowych niczego nie zaniedbają w tym celu, aby radykalne kierunki także w Sejmie znalazły swoich przedstawicieli. Pomimo tego jednak spodziewamy się, że światło a patriotyczne mieszczaństwo nasze, łącznie z najsilniej w miastach reprezentowanym zastępem inteligencji polskiej, zdoła odeprzeć zakusy radykalnych żywołów, które tak chętnie szukają sojuszu z pokrewnymi im żywołami kosmopolitycznymi“.

Według informacji „Słowa polskiego“, pierwotnie wydrukowano: „Wiadomo nam, że właśnie w stołecznych miastach żywoły skrajne“ i t. d., ale wyraz „stołecznych“ został w biurze komitetu przed rosyjką atramentem skreślony.

* Dotychczasowy poseł sejmowy z Nowego Sącza, b. minister, JE. Julian Dunajewski, liczący obecnie 86 rok życia, nie zamierza podobno ubiegać się o mandat poselski. O mandat po nim ubiegać się będą zapewne: notariusz i były burmistrz Lucjan Lipiński, dr Stanisław Kmiotowicz lekarz i prezes „Czytelni mieszczańskiej“, ks. infułat dr Góralik i żyd Lehman, socjalny demokrat.

* We wczorajszych informacjach mylnie wydrukowano imię kandydata partji chrześcijańsko-spo-

cznej na mandat sejmowy z wadowickich gmin wiejskich. Kandydatem tym jest dr Mieczysław Bialkowski z Krakowa.

* W niedzielę dnia 21 b. m. odbyło się w Bochni bardzo liczne zgromadzenie włościan, przybyłych ze wszystkich stron powiatu bocheńskiego, celem wysłuchania sprawozdania poselskiego ks. Stojalowskiego. Przewodniczyli Wincenty Pilech z Doluszyce i Szymon Duda z Głerezyce, sekretarzem Piotr Jaworski z Bochni. Ks. Stojalowski przedstawił korzystne dla ludu ustawy, uchwalone przez Sejm w ostatniej sesji: jak ustawę o włościanach rentowych i o zalesieniu ochronnym. Po wysłuchaniu sprawozdania i ożywionych rozprawach, zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie rezolucję wniesioną przez Wojciecha Kufię, wyrażającą ks. Stojalowskiemu „najzupełniejsze zaufanie, wdzięczność i podziękowanie za sumienną pracę, oraz obronę interesów ludowych w Sejmie z prośbą o postawienie swej kandydatury nadal w powiecie bocheńskim“. Wiele obradował następnie nad sprawą wstąpienia posłów chrześcijańsko-ludowych do Koła polskiego i wstąpienie to uznał za potrzebne i nawet ze względu na skuteczniejszą obronę spraw ludowych bardzo pożądaną. Posłowie Kubikowi wyrażono oburzenie za jego zachowanie się w parlamencie, łącznie się z socjalistami i wrogami Kościoła katolickiego.

* W nowosądeckiej większej własności występują kandydatury: dra Gustawa Romera, dyrektora Tow. wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie i marszałka powiatu Głębokiego.

* W Słotwinie 21 b. m. ukonstytuowała się rada naczelna stronnictwa ludowego. Prezesem rady wybrano p. Henryka Rawakowicza, redaktora „Kurjera Lwowskiego“.

* W nowosądeckiej mniejszej własności kandydować będą przeciwko sobie: Stanisław Potoczek i p. Józef Znamirowski, naczelnik gminy w Krynicy, b. poseł do Rady państwa.

* W Stanisławowie kandyduje z kurji miejskiej bez kontrkandydata, dotychczasowy poseł JE. Leon Biliński. Mimo tego wielu wyborców, którzy za JE. Bilińskim głosować będą, odesłało odezwy komitetu centralnego, nie uznając nad sobą narzuconego patronatu tego komitetu.

* W Stanisławowskiej większej własności kandyduje JE. Wojciech hr. Dsieduszycki, dotychczasowy poseł, który jutro wypowie w Radzie powiatowej wielką mowę sprawozdawczą i przedwyborczą. Równocześnie będzie wybrany przez większych właścicieli delegat do komitetu centralnego.

* W Stanisławowskiej kurji wiejskiej kandydować będzie przy poparciu czynników rozważniejszych, dotychczasowy poseł ruski Winniczuk. Przeciw niemu wystąpi z szansami zwycięstwa ruski radykał, Huryk.

Wszystkich czytelników naszych, prosimy uprzedzić o nadsyłanie nam jak najszczegółowszych informacji o objawach ruchu wyborczego w ich okolicach.

Śmierć żony Krügera.

Na sądziwego prezydenta Transwaalu, „wuja“ Krügera, spadł nowy cios, który go dotknął zapewne o wiele boleśniej, aniżeli „fiasco“ jego misji politycznej na rzecz sprawy boerskiej, o której myślał, udając się w jesieni roku zeszłego do Europy. Żona jego, którą musiał zostawić w Pretorji, umarła tam w 67 roku życia.

Zmarła była drugą małżonką prezydenta Krügera pierwszą żonę stracił on bardzo wcześnie, mając sam dopiero lat dwadzieścia. W licznych opisach o sposobie życia, o zamożności, gospodarstwie i rodzinie prezydenta Transwaalu, których mnóstwo pojawiło się na początku wojny z Anglią, wszędzie zmarła jest przedstawiona jako bardzo energiczna i roztropna niewiasta, jako gorąca patriotka, która dzielnie pomagała swemu małżonkowi we wszystkich ciężkich chwilach. Ponieważ prezydent nie miał wiele czasu zajmować się domem, cały zarządek farmy i prowadzenie gospodarstwa spoczywało na jej głowie. Małżeństwo to było pobłogosławione licznem potomstwem. Kilku synów Krügera pożeniło się w Europie.

Pani Krügerowa była już od dłuższego czasu chora. Od czasu ostatniej choroby nie mogła się już więcej dźwignąć. W ostatnim tygodniu umarła jej ukochana córka, pani Smith. Wiadomość ta powaliła starszkę, nastąpiła niebezpieczna komplikacja, z której wywiązało się następnie zapalenie płuc i po trzech dniach choroby Krügerowa umarła. Ułoża czuwał wnuk jej Eluff oraz trzech lekarzy, a mianowicie dwa niemieckich i jeden belgijski. Synowie nie mogli przybyć do umierającej matki, bo walczy w różnych stronach z Anglikami, wskutek zaś ciągłej partyzantki, kiedy oddziały przerzucają się co chwila z jednej okolicy do drugiej, porozumienie i komunikacja jest niemożliwa.

Nową zatem boleść musi znieść na stare lata sądziwy Krüger. Do smart-ien, których już tyle musiał przecierpieć w ostatnich dwu latach, przybyło nowe, a tem boleśniesz, że towarzyska życia, która mu tak dzielnie we wszystkim pomagała, skończyła swe życie zdala od niego i od swoich dzieci.

Ofiara żydostwa.

Juljusz Guerin, znany antysemita francuski, opuścił — jak wiadomo — mury swego więzienia i udał się do Szwajcarii, gdyż zamieniono mu więzienie na banieję. W chwili, gdy żydowskie dzienniki uniosły się nad tym „aktem łaski“ prezydenta Loubeta, nie od rzeczy będzie wyjaśnić czytelnikom powody tej dobroci.

Ósmego stycznia r. b. minął rok, jak Juljusz Guerin, zdrow i rzeźki najzupełniej na umyśle i na ciele, wchodził do więzienia w Clairvaux; szesnastego

TAJEMNICA JENERAŁA TRÉMONT.

ROMANS

78)

przez

JERZEGO OHNETA.

(Ciąg dalszy).

Na obelgi nie zwracała uwagi, ale gdy Marceli rzucił jej twarz, że kłamała nawet podczas miłosnych scen, wtedy zarumieniła się, ścisnęła Marceliego za ramię i z płomieniami w oczach odpowiedziała:

— Nie! Nie skłamałam! Nie wierz temu. O! nie oskarżaj mię o kłamstwo w miłości, oskarżaj o wszystko inne. Co mię to obchodzi! Nie możemy się już nigdy spotkać. Czy słyszysz? Przysięgam, że cię kochałam, że cię kocham jeszcze i że nigdy nie kochałam nikogo tak, jak ciebie. I właśnie dla tego, że cię kocham, nie mogę cię już widzieć więcej. Nie staraj się rozumieć tego, nie usiłuj przeniknąć mojej tajemnicy. To byłoby dla ciebie zgubą. Zadowolnij się tem, co było, stań się niewidomym, gdy będę przechodziła obok ciebie, głuchym, jeśli ci będą mówić o mnie. Odejdź! lecz nie posadzaj mię już, że ci skłamałam. Mówiłam prawdę, będąc w twoich objęciach!...

Przerwała. Łzy błysnęły w jej oczach, uściśnięta ręka Marceliego z całej siły i szepnęła: Zegnam! Ubóstwiam cię!

Silne ramię popchnęło go ku drzwiom i oszołomiony, znalazł się na korytarzu. Dzwonek odezwał się w tej chwili. Młodzieniec, zataczając się, jak pijany, odebrał swój płaszcz i, postuszony woli tajemnicznej kobiety, odszedł.

Już nie wątpił teraz. Słyszał szczery okrzyk: kocham cię! Nie! Ona nie kłamała tego. I dla czegoż zresztą miałaby udawać, skoro oddalała go od siebie z obawy, aby go nie zabiło! A więc to wola obca, silniejsza od niej zmusiła ją, aby

go usidliła i teraz jeszcze działa na nią, w jakim tajemniczym celu?

Na placu Opery uspokoił się nieco, gdy go ogarnęło świeże powietrze. Ale wspomnienie tych oczu błagalnych, tego głosu drżącego, ciągle powracało na myśl. A jednak ta kobieta była potworem przewrotności. Powiedział jej to, a ona nie przeczyła. Miała z pewnością, na sumieniu niejeden udział w morderstwie, jakkolwiek biała jej ręka sama krwi nie wylała. Jej uroda, jej wdzięk, inteligencja służyły jej do tumanięcia głupich. Jej piękne ciało było środkiem.

Bunt powstał w jego sercu. Powiedział sobie: Jestem doprawdy zbyt wielkim tchórzem! Urok, jaki wywiera ta kobieta, odbiera mi poczucie moralne. Zaczął śmiać się nerwowo i myślał: Niedługo gotów jestem być jej wdzięcznym! A to podła istota. Tak! Ale jakże piękna!

Pograżony w tych sprzecznych myślach, doszedł do domu i położył się spać.

Nazajutrz, budząc się, ujrzał ze zdziwieniem wuja Graffa. Była ósma godzina. Spał twardo. Stary człowiek, niespokojny, przyszedł zapewnić się, czy Marcelemu nie stało się nic złego i od chwili już wpatrywał się w śpiącego. Chciał go wypyttać, ale znalazł go wymijającym, niejasnym. Widząc, że nic nie wydobędzie z niego, przyszedł do Baradiera na filiżankę kawy, ponieważ wyszedł z domu bez śniadania.

Tego samego poranka w gabinecie Lichtenbacha, około godziny dziesiątej, Agostini i Hans rozmawiali z bankierem. Hrabia Cezary palił cygaro zamyślony. Hans słuchał z spokojem Lichtenbacha, który mówił:

— Położenie jest bez wątpienia poważne dla was, ale dla mnie staje się bardzo poważnem. Na podstawie waszych informacji rozpocząłem kampanję zniszczenia, która miała mi oddać w ręce towarzystwo dla materiałów wybuchowych, pozwalając mi odkupić akcje po niskiej cenie. Tymczasem moi współzawodnicy, moi wrogowie, Baradier i Graff przeprowadzają przeciwną operację i wszystkie moje usiłowania stają się bez-

silnemi. Nie rozumiałem ich uporu. Dziś znam jego przyczyny. Notatka, odczytana w Akademji nauk, wyjaśnia mi ich obliczenia. Posiadają tajemnicę, której wy nie znaleźliście, sposób wyrabiania prochu Trémonta. Patent Dalgetty nie nie znaczy obecnie! Oto wynik całej waszej pracy. Możecie być z tego dumni.

— Ile to będzie pana kosztować? — zapytał Agostini chłodno.

— Jako! krzyknął bankier z wściekłością, ile mi to będzie kosztować? Ależ prawie wszystko, co posiadam! Pan bierze rzeczy filozoficznie! To łatwo powiedzieć człowiekowi, którego się zrujnowało: ile cię to kosztuje? Ja muszę pracować, by mieć pieniądze i tak jest już od lat czterdziestu!

— Nie płacz, Lichtenbach, odezwał się Hans. Wiemy, że pan wypijesz piwa, jeżeli sprawa nie powiedzie się. Ależ pozostanie panu jeszcze jakaś drobnotka. Wezmę to, co na dnie szkatuły, za dziesięć milionów franków!

— Czy wiecie, szaleńcy, co to jest dziesięć milionów? — zawołał Eljasz. — Mówicie o tem, czego nie znacie. Wasza brzydka sprawa, prowadzona przez osłów, kosztuje mię pracę połowy życia, więcej jeszcze: moją dumę! Ja, który przyniatałem zawsze Baradiera i Graffa, który przy każdej sposobności dawałem im uczuć pazury, ja teraz jestem na ich łasce lub niełasce! A to wszystko dlatego, ponieważ postępowaliście, jak ostatni głupcy. Wasza sławna Zofja była świetną w tej całej intrydze! Tajemnica zostaje nietkniętą, a ja przez ten czas tracę moje pieniądze? Idjoci! Czy zwrócicie mi moje pieniądze? Nie znam na świecie nic nędzniejszego, jak głupiego bandytę. A wy jesteście tacy, a zwłaszcza ta wasza Zofja!

Hans nie zmrużył oczu. Agostini sposepniał, odrzucił cygaro i rzekł:

— Jest w tem prawda, co pan powiedział, dlatego przebaczam panu tę zuchwałość. Inaczej zapłaciłbyś pan to drogo.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ten uznał za stosowne — nie pokazać się wcale. Wtedy zrozpaczony Monachijczyk wpadł na równie oryginalny, jak w skutkach swych udały pomysł. Oświadczył „pięknym“ intruzom, że właśnie teraz zamierza użyć zaleconego mu przez lekarza nacierania całego ciała zimną wodą, poczem położy się nagi na łóżko na jakie pół godziny dla „kąpieli powietrznej“. Zwraca przeto ich uwagę, że może im będzie „przechadzała“ jego procedura hydropatyczna... Panie z początku myślały, że on żartuje, lecz po chwili, spostrzegły z przerażeniem iż energiczny Monachijczyk zaczyna na serio zdejmować z siebie ubranie. I dopiął swego. Obarzone i zaperzone Berlinki wyszły się z pokoju czempredzej.

§ Kradzież zwłok. „Jużnyj Kraj“ donosi o niezwykłym wypadku kradzieży trumny z ciałem nieboszczyka. W Ekaterynosławiu zmarł ks. Alojzy Krynicki, przeniesiony tam niedawno z gubernji chersońskiej, a pochodzący z Symferopola, gdzie był proboszczem miejscowej parafji katolickiej. Ks. Krynickiego pochowano w trumnie, (fiarowanej przez pewnego parafianina. Ta trumna dość kosztowna, bo wartości 200 rubli i srebrny krzyż, położony na piersiach nieboszczyka (150 rubli) prawdopodobnie przywabiły nieznanomych złoczyńców, którzy w nocy rzekopali grób i porwali trumnę wraz z ciałem. Dotąd zwłok ks. Krynickiego odszukać nie zdołano.

Gabryelaki (Krzysztofery, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petref z mechaniczną angielską po 500 — wiedeńską po 300 złr.

Kursy walut.

	K o r o n y			
	placa	żądają		
Ruble papierowe	252	50	254	—
Marki niemieckie	117	25	117	85
Franki papierowe	94	90	95	50
20-to frankówki w złocie	19	—	19	10

HUMOR.

Niema dzieci już.
Wujcio odwiedza rodziców Józia. Podczas rozmowy bierze malca na kolana i pyta go.
— Cóż, Józiu, uczysz się już?
— Uczę!
— A czytać umiesz?
— Umiem.
Wujek dobywa z torebki cukierek i powiada:
— Więc mi przesyłabizuj słowo: „cu—kie—rek“, a dostaniesz to, co trzymam w ręku.
Juzio odyma usta i mówi
— E, proszę wujka, to za łatwe. Niech wujek zada mi coś trudniejszego... n. p. „gul—den“.

Konkursy rozpisują: Dyrekcja państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie na posadę nauczyciela rysunków zawodowych artystyczno-przemysłowych i nauki o stylach. Pobory 3400 k. i dwa kwinkwenja po 400 k., a następnie trzy po 600 k.; termin do 5 sierpnia; posada jest do obsadzenia z dniem 15 września b. r. — Powiatowa Kasa oszczędności w Horodence na posadę likwidatora z płacą 200 k.; termin do 1 sierpnia.

Różne wiadomości z ostatniej poczty.

Berlin: Rząd siamski zamówił u Kruppa armaty i karabiny. Przedstawiciel firmy udał się do Banakoku.

Konstantynopol: Na odmienne zapytania dyplomatyczne odpowiedziała Porta, że nie posiada żadnych wiadomości o rzekomych krzywdach, wyrządzonych ludności Serbskiej na terytorjum Kolaszyn.

Berlin: Cesarz i hr. Walderssee przybędą do Hamburga od strony Cuxhafen dnia 10 sierpnia o godz. 1 w południe.

W porcie przyjmie gości senat w sposób bardzo uroczysty. Na ratuszu będzie zastawione śniadanie; cesarz wydaje obiad na jachcie „Hohenzollern“.

Wieczorem odbędzie się iluminacja obu brzołów Elby.

London: „Times“ donosi z Simla dnia 20 go b. m.: Europejscy handlarze, którzy przybyli tutaj z Kabul, opowiadają, że emir Afganistanu jest już od dłuższego czasu chory.

Rzym: Pierwszy biuletyn, wydany wczoraj rano o stanie zdrowia Crispiego, opiewa: Wystąpiły cierpienia żołądka i jelit. Widoczne nerwowe przygnębienie. Objawy apoplektyczne. (Podpisano) Capozzi, Carito.

Wczoraj odbyło się konsylium lekarskie pod przewodnictwem słynnego prof. Cazzorelliego. Crispi nie może leżeć w łóżku, musi siedzieć ciągle w swym fotelu. Przyjaciele polityczni Crispiego zostali wezwani do Neapolu.

Lekarze nie żywią żadnych nadziei. Katastrofy należy się spodziewać lada chwila.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 23 LIPCA 1901.

Wiedeń: Wielcy właściciele ziemscy obozu zachowawczego w Czechach, ofiarowali Władysławowi baronowi Riegierowi mandat sejmowy, by go uczynić niezależnym od losów kompromisu staroczechów z młodoczechami.

Wiedeń: Zaprzeczają tutaj, jakoby cesarz Franciszek Józef miał uczestniczyć w manewrach gdańskich.

Wiedeń: „Extrapost“ zaprzecza z wielkim naciskiem wszelkim pogłoskom o jakoby mających zajść zmianach w gabinecie Koerbera. Zwłaszcza przekształcenie obecnego gabinetu urzędniczego na gabinet polityczny jest stanowczo wykluczone.

Budapeszt: Dr Rimler posłał Ugronowi sekundantów. Tenże nie przyjął wyzwania, powołując się na ciemne punkty w życiu Rimlera z czasów wiedeńskich.

Budapeszt: Bardzo wielu magnatów, tudzież członków arystokracji ma zamiar stworzyć nowe stronnictwo polityczne pod nazwą „chrześcijańskiej partji krajowej“. Nowe stronnictwo ma być silnie antysemitckie.

Tryjest: Przybył tu wczoraj na pokładzie statku „Thrakia“ książę grecki Andrzej, udając się następnie w towarzystwie tutejszego generalnego konsula greckiego do Wiednia.

Berlin: Sekretarzem stanu dla Alzacji i Lotaryngji zostanie były minister spraw wewnętrznych w Prusiech, Köller, który przy Hohenlohem był tamże podsekretarzem stanu.

Rzym: Dotychczasowy delegat Apostolski dla republik Ecuador, Peru i Boliwii, ks. Gaspari, został sekretarzem kongregacji dla nadzwyczajnych spraw duchownych. Delegatem w jego miejsce zamianowano ks. Bavone.

Rzym: Ministerjum spraw zagranicznych zaprzecza, jakoby Włochy traktowały z Marokkiem o nowy układ handlowy. Dotychczasowa umowa jest w zupełności wystarczającą.

Rzym: Biskup Piacenzy, ks. Pealebriui udał się do Ameryki celem zbadania tamże położenia wychodźców włoskich. Z inicjatywy tegoż biskupa powstała we Włoszech instytucja „Christoforo Colombo“, mająca czuwać nad dobrem duchowym i materialnem emigrantów włoskich w Ameryce północnej i południowej.

Paryż: Pomiędzy Waldeckiem-Rousseau i socjalistami przyszło do poważnych nieporozumień, ponieważ gabinet nie chce ułaskawić nauczycieli, obłożonych karami dyscyplinarnymi za udział w manifestacjach socjalistycznych.

Paryż: „Gaulois“ donosi, że ks. Orleański będzie musiał niebawem poddać się operacji wycięcia abcesu.

Nowy Jork: Depesze, nadesłane tutaj z zachodnich Stanów, donoszą, że upały trwają tam w dalszym ciągu. Kukurydza zupełnie zniszczona. W Chicago i w innych większych miastach bardzo wiele osób umarło wskutek porażenia słonecznego.

Przymierze rumuńsko-austriackie?

Bukareszt: Słychać, że Austria i Rumunja

zawarły konwencję wojskową, na mocy której Rumunja w razie potrzeby obowiązana jest dostarczyć Austrii 250 000 żołnierzy.

Budapeszt: „Magyar Ország“ donosi: Na mocy zawartej pomiędzy Austrią i Rumunją konwencji wojskowej Rumunja w razie wojny wystawia ośm korpusów w sile 250.000.

Misja księcia Czun.

Berlin: Książę Czun, który jedzie przeprosić cesarza niemieckiego za zamordowanie ambasadora Kettelera, ma dopiero lat 19. Jako pierwszy odpowiedzialni doradcy towarzyszą księciu dyrektor kopalni i kolei żelaznych Czang-Yi-Yen-Mao, oraz generał-chorąży Yin-Czang-Wulo. Obaj oni należą dzięki węzłom rodzinnym do kół, najbliższych panującej dynastji.

Yin-Czang-Wulo był w roku 1876 członkiem nowoutworzonej dopiero wówczas ambasady chińskiej w Berlinie, a następnie służył w armji austriackiej. Dopiero w roku 1884 odwołano go z Wiednia do Pekinu, kiedy wybuchła wojna o Tonkin.

Waszyngton: Amerykański poseł z Pekinu donosi, że sprawa odszkodowania, które Chiny mają zapłacić mocarstwu, już została ostatecznie załatwiona. Chiny przyjęły projekt, według którego Chiny mają zapłacić całe odszkodowanie wraz z odsetkami do roku 1940.

Napad na konsulat.

Konstantynopol: Turcy bryganci napadli na grecki konsulat w Brussa (w Azji Mniejszej) i pokradli mnóstwo rozmaitych rzeczy, zabierali się do ucieczki. W tem jednak dostrzegli ich konsularni kawassi i dali ognia, wskutek czego rabusie, porzuciwszy skradzione przedmioty, umknęli.

Grecki konsulat wniósł z tego powodu protest do walego w Brussa, domagając się równocześnie od niego rękojmi za bezpieczeństwo własnej osoby i terytorjum konsularnego, jako też ukarania winnych. Ambasador grecki Maurecordato poczyni odpowiednie kroki u Porty.

Wybory we Francji

Paryż: Rezultat wyborów do Rad jeneralnych tak się przedstawia: Wybrano 557 republikanów, 477 radykałów, 33 socjalistów, 29 nacjonalistów, 209 konserwatystów. Republikanie zdobyli 47 mandatów. Mandat departamentu Charente Inférieure, którego Rada jeneralna była dotąd reprezentowana przez konserwatystów, przypadł tym razem republikanom.

Roubaix: Z powodu wyborów do Rad jeneralnych przyszło tutaj do zaburzeń. Tłum manifestantów powybiłszy szyby w licznych domach i spiądował jedną restaurację. Kilku agentów policyjnych odniosło rany, 15 osób aresztowano.

Roubaix: Niepokoje trwają ciągle. Wczoraj przyszło znowu do bardzo poważnych ekscesów. Dwie osoby odniosły rany.

N A D E S Ł A N E.

Dr Paweł Biedka 1975

otworzył kancelarję adwokacką w Sanoku.

Specjalista dla chorób nerwowych hydro-, elektroterapii i mięsienia

WSZECH NAUK LEKARSKICH

Dr MIECZYŚLAW NARTOWSKI

b. asystent Uniw. Jagiell. i Prof. Dra Mendla w Berlinie

mieszka obecnie: ul. św. Anny L. 2 i ordynuje od godz. 3—4 po poł. — Tel. Nr. 359. 1488

Park Krakowski

TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne

połączone z Koncertem.

Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudeslndo Roche

Od 15-go lipca nowy program.

Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu. Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Suklealcaoh, a od godz. 3 po południu przy kasie.

AKCJE II EMISJI
Krakowskiej Spółki Tramwajowej
(kolei elektrycznej),
stanowiącej pierwszorzędną lokację, tak pod względem bezpieczeństwa, jakoteż korzystnego oprocentowania kapitału, sprzedaje: 1915
po cenie k. 420.— za sztukę
August Raczyński
Dom bankowy w Krakowie.
Dochód Krakowskiej Spółki Tramwajowej za drugi kwartał 1901 r. wynosił:
za cały miesiąc: przeciętny dochód dzienny:
Kwiecień K. 26,565-61 K. 885-52
Maj " 30 076-66 " 970-21
Czerwiec " 29,917-37 " 997-25

Dr Michał Sliwiński
ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka)

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 1606

Tani sklep chrześcijański
„POD KOŚCIUSZKĄ“
Kraków, ulica Mikołajska L. 1

Materje wełniane • Satyny • Zefiry • Batysty
Bluzki i Halki gotowe 1187
Ceny bardzo niskie, stałe. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

Starych prawdziwych dywanów

skich do sprzedania w banku awniczym W. Angelusa...

Szukam inteligentnej osoby

jako wspólnika do rentownego interesu w jednym z większych miast europejskich...

Piękny nowy dom

z ogródkiem warzywnym w najpiękniejszem i najbliższem przedmieściu Krakowa...

Rower podwójny

(Tandem) w zupełnie dobrym stanie, z powodu wyjazdu właściciela...

Dom parterowy

murowany, 10 ubikacji, dobrze zabudowany pod pigro, z piwnicami...

C. k. austriackie

koleje państwowe

WYCIĄG Z ROZ-



KŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1901 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze.

Przyjazd do Krakowa i do Podgórze.

3.26 rano pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa przez Zwierzyniec do Oświęcimia; ma połączenie w Spytkowicach do Wadowic i Suchy; w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.

4.26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Plaszowa 4.40 " " " " " " Krakowa z Podwoleczysk; ma połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa...

